
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 590 Marți, 28 august 2007

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

38. — Ordonanță privind importul în România al
produselor de protecție a plantelor și al mostrelor,
ajutoarelor și donațiilor de produse de protecție a 
plantelor din țări terțe.................................................. 2–7

987. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului
Ministerului Culturii și Cultelor din Fondul de rezervă
bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul
de stat pe anul 2007, pentru Mănăstirea Secu, județul 
Neamț, Mitropolia Moldovei și Bucovinei.................... 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

7. — Decizie a președintelui Agenției Naționale pentru
Resurse Minerale privind încetarea concesiunii
miniere pentru exploatarea zăcământului de nisip și 
pietriș din perimetrul Enăchești — județul Bacău ...... 8

165. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind
modificarea și completarea Ordinului președintelui
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor nr. 300/2006 pentru aprobarea
Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire și
control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la
animale la om, protecția animalelor și protecția 
mediului pentru anul 2007 .......................................... 8–10

750. — Ordin al ministrului transporturilor pentru aprobarea
bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2007
al Regiei Autonome „Registrul Auto Român” de sub
autoritatea Ministerului Transporturilor ...................... 11–16



CAPITOLUL I
Importul produselor de protecție a plantelor 

din țări terțe

Art. 1. — Importul produselor de protecție a plantelor
omologate în România, din țări terțe, clasificate la poziția tarifară
38.08 — produse de protecție a plantelor, denumite în
continuare produse, se efectuează pe baza certificatului de
abilitare.

Art. 2. — Certificatele de abilitare prevăzute la art. 1 se emit
de unitățile fitosanitare județene, respectiv a municipiului
București, din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării
Rurale, denumite în continuare autoritatea emitentă.

Art. 3. — În sensul prezentei ordonanțe, expresiile de mai
jos au următoarele semnificații:

a) certificate de abilitare — documente emise de autoritatea
emitentă prevăzută la art. 2, în baza cărora este permis importul
produselor din țări terțe, conform modelului prevăzut în anexa
nr. 1;

b) țări terțe — alte țări decât cele din Uniunea Europeană;
c) documente autentice — documente întocmite cu

respectarea tuturor formelor legale;
d) import — punerea în libera circulație pe teritoriul României

în scopul utilizării mărfurilor pe teritoriul României.
Art. 4. — În scopul obținerii certificatelor de abilitare,

operatorii economici importatori vor prezenta autorității emitente
următoarele documente:

a) solicitarea în scris, din care să rezulte: numele sau
denumirea și sediul social sau domiciliul operatorului economic,
lista codurilor tarifare, lista denumirilor produselor/grupelor de
produse, lista denumirilor comerciale/tehnice ale produselor
pentru care solicită abilitarea;

b) copia certificatului de înregistrare la registrul comerțului;
c) copia certificatului de omologare a produsului de protecție

a plantelor.
Art. 5. — Documentele prevăzute la art. 4 sunt obligatorii

pentru eliberarea certificatului de abilitare.
Art. 6. — Certificatele de abilitare se eliberează în termen de

10 zile lucrătoare de la depunerea documentației complete.
Art. 7. — Certificatul de abilitare este valabil pe o perioadă de

un an de la data emiterii.
Art. 8. — (1) Autoritatea vamală permite importul produselor

în baza documentului prevăzut la art. 1.
(2) Certificatul de abilitare este prezentat în original birourilor

vamale la care se realizează operațiunea de vămuire a
produselor la import, anexându-se o copie la declarația vamală.
Originalul certificatului de abilitare este păstrat de către
importator.

Art. 9. — (1) Transporturile în legătură cu care există
suspiciuni privind autenticitatea documentelor prezentate
autorității vamale sunt supuse, la solicitarea biroului vamal,
controlului personalului împuternicit din cadrul autorităților
emitente prevăzute la art. 2.

(2) Birourile vamale convoacă, potrivit modelului prevăzut în
anexa nr. 2, prin fax sau e-mail, participarea la control a
reprezentanților autorității emitente, care vor confirma prin
aceleași mijloace de comunicare participarea la control și vor
nominaliza persoana împuternicită.

Art. 10. — (1) În cazurile în care la controlul efectuat la
birourile vamale se constată încălcări ale prevederilor legale,
toate cheltuielile determinate de operațiunile de verificare,
expertizare, returnare a produselor și de staționare a mijloacelor
de transport se suportă de importator.

(2) Atunci când nu se constată încălcări ale prevederilor
legale în urma controlului efectuat la birourile vamale conform
art. 9 alin. (1), dar au rezultat cheltuieli determinate de
operațiunile de verificare, expertizare și de staționare a
mijloacelor de transport, acestea se suportă de importator.

Art. 11. — Operatorul economic importator/beneficiar al
importului de produse are următoarele obligații:

a) să depună documentația completă în vederea obținerii
certificatului de abilitare;

b) să anunțe autoritatea emitentă respectivă cu privire la
orice modificare intervenită în documentația depusă pentru
obținerea certificatului de abilitare, în termen de 15 zile de la
producerea modificării;

c) să utilizeze certificatul de abilitare numai în condițiile și în
scopul pentru care a fost emis.

Art. 12. — Certificatul de abilitare se anulează de către
autoritatea emitentă în următoarele situații:

a) când se constată că documentele însoțitoare nu sunt
autentice, la controlul prevăzut la art. 9 alin. (1);

b) când se constată, ulterior vămuirii, de organele de control
ale autorității emitente că documentele în baza cărora a fost
emis certificatul de abilitare nu sunt autentice;

c) la solicitarea operatorului economic.
Art. 13. — Decizia privind anularea certificatului de abilitare

împreună cu măsurile dispuse privind produsele în cauză se
comunică în scris de autoritatea emitentă Autorității Naționale a
Vămilor, în termen de 48 de ore. În situația în care, în intervalul
de timp de la luarea deciziei de anulare până la încunoștințarea
efectivă a biroului vamal asupra instituirii deciziei de anulare,
produsele înscrise pe un certificat de abilitare anulat au fost
vămuite la import, biroul vamal comunică aceasta Autorității
Naționale a Vămilor, în vederea informării autorității emitente,
care ia măsurile ce se impun.

CAPITOLUL II
Importul mostrelor, ajutoarelor și donațiilor de produse 

de protecție a plantelor din țări terțe

Art. 14. — Importul mostrelor, ajutoarelor și donațiilor de
produse de protecție a plantelor din țări terțe, clasificate la
poziția tarifară 38.08 — produse de protecție a plantelor, este
permis numai pe baza certificatului de abilitare pentru import
mostre de produse de protecție a plantelor sau a certificatului

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă
privind importul în România al produselor de protecție a plantelor și al mostrelor, ajutoarelor 

și donațiilor de produse de protecție a plantelor din țări terțe

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. IV.2 din Legea nr. 266/2007 privind abilitarea
Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007

de abilitare pentru import ajutoare și donații de produse de
protecție a plantelor.

Art. 15. — (1) Mostrele de produse de protecție a plantelor
sunt importate în baza certificatului de abilitare pentru import
mostre și sunt utilizate în activitatea de cercetare-testare, în
vederea omologării pentru:

a) teste de eficacitate biologică;
b) analize fizico-chimice;
c) teste în vederea caracterizării toxicologice și

ecotoxicologice.
(2) În cazul schimbărilor minore în compoziția unui produs

de protecție a plantelor, testarea constă în:
a) analize fizico-chimice;
b) teste de fitotoxicitate.
Art. 16. — La începerea activității de cercetare-testare

solicitantul omologării trebuie să prezinte fiecărui institut implicat
o copie a certificatului de abilitare pentru import mostre de
produse de protecție a plantelor.

Art. 17. — (1) Certificatul de abilitare pentru import mostre
de produse de protecție a plantelor se emite de Agenția
Națională Fitosanitară, prin secretariatul Comisiei Naționale de
Omologare a Produselor de Protecție a Plantelor, din cadrul
Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, denumită în
continuare autoritate emitentă, conform modelului prevăzut în
anexa nr. 3.

(2) Certificatul de abilitare pentru import ajutoare și donații
de produse de protecție a plantelor se emite de unitățile
fitosanitare județene și a municipiului București, denumite în
continuare autorități emitente, conform modelului prevăzut în
anexa nr. 4.

Art. 18. — În vederea obținerii certificatului de abilitare pentru
import mostre de produse de protecție a plantelor, solicitantul
omologării prezintă autorității emitente prevăzute la art. 17 
alin. (1) următoarele documente:

a) declarație privind scopul importului/distribuirii de mostre
de produse de protecție a plantelor;

b) cerere-tip de distribuire pentru experimentare, conform
modelului prevăzut în anexa nr. 5;

c) copie a certificatului de înregistrare la registrul comerțului
sau, după caz, copie a autorizației de funcționare în România;

d) program de cercetare-testare-experimentare în condiții de
producție, în original, întocmit de institutele de profil, conform
modelului prevăzut în anexa nr. 6;

e) documente care să ateste că solicitantul omologării este
titularul brevetului de invenție (patent) sau că are acordul scris
al titularului pentru a solicita testarea și omologarea produsului
respectiv în România.

Art. 19. — (1) Cantitățile de mostre necesare efectuării
analizelor fizico-chimice și testelor în vederea omologării unui
produs de protecție a plantelor sunt:

a) pentru teste de eficacitate biologică, cantitatea de mostre
este stabilită de către coordonatorul de program în funcție de
doza, cultura și numărul de tratamente necesare;

b) pentru analize fizico-chimice: produs formulat — 500 ml,
respectiv g; produs tehnic — 100 ml, respectiv g; standard
analitic — 1 ml, respectiv g;

c) pentru teste necesare caracterizării toxicologice: produs
formulat — 500 ml, respectiv g;

d) pentru teste necesare caracterizării ecotoxicologice:
produs formulat — 1.500 ml, respectiv g.

(2) Certificatul de abilitare pentru import mostre de produse
de protecție a plantelor va fi eliberat o singură dată pentru
cantitatea de mostre prevăzută la alin. (1), separat pentru fiecare
tip de analize sau teste.

Art. 20. — În scopul obținerii certificatelor de abilitare pentru
import ajutoare și donații de produse de protecție a plantelor

omologate în România, beneficiarul va prezenta autorității
emitente prevăzute la art. 17 alin. (2) următoarele documente:

a) solicitare în scris din care să rezulte următoarele: numele
sau denumirea, sediul social sau domiciliul, codul fiscal ale
beneficiarului, felul și numărul de identificare al mijlocului de
transport pe care au fost încărcate produsele respective;

b) acceptul de donație;
c) actul de donație la care se atașează lista și cantitatea

produselor donate;
d) copia certificatului de omologare al produsului de protecție

a plantelor.
Art. 21. — Pentru operatorii economici care depun o

documentație incompletă față de cea prevăzută la art. 18 și 20
nu se eliberează certificat de abilitare pentru import mostre sau
certificat de abilitare pentru import ajutoare și donații.

Art. 22. — În cazul în care documentația nu este completă,
se va informa în scris solicitantul omologării în termen de 10 zile
lucrătoare.

Art. 23. — Certificatul de abilitare pentru import mostre și
certificatul de abilitare pentru import ajutoare și donații se
eliberează în termen de 10 zile lucrătoare de la data depunerii
documentației complete.

Art. 24. — Certificatul de abilitare pentru import mostre și
certificatul de abilitare pentru import ajutoare și donații de
produse de protecție a plantelor sunt valabile pentru un singur
transport.

Art. 25. — (1) Autoritatea vamală permite importul din țări
terțe al mostrelor, ajutoarelor și donațiilor de produse de
protecție a plantelor numai în baza certificatelor de abilitare
pentru import mostre de produse de protecție a plantelor sau a
certificatelor de abilitare pentru import ajutoare și donații de
produse de protecție a plantelor.

(2) Agentul vamal din cadrul biroului vamal la care se
realizează operatiunea de vămuire a produselor la import, la
definitivarea operațiunii de vămuire, vizează originalul
certificatului de abilitare pentru import mostre sau originalul
certificatului de abilitare pentru import ajutoare și donații, după
caz. O copie a certificatului astfel vizat se anexează la declarația
vamală.

Art. 26. — (1) Transporturile în legătură cu care există
suspiciuni cu privire la autenticitatea documentelor prezentate
autorității vamale sunt supuse, la solicitarea biroului vamal,
controlului personalului împuternicit din cadrul autorității
emitente prevăzute la art. 17 alin. (2).

(2) Birourile vamale solicită, prin convocare transmisă prin
fax sau e-mail, după caz, potrivit modelului prevăzut în anexa
nr. 7, participarea la controlul vamal a reprezentanților unităților
fitosanitare județene și a municipiului București din cadrul
Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. Aceștia confirmă
prin fax sau e-mail participarea la controlul vamal și
nominalizează persoana împuternicită.

Art. 27. — (1) În cazurile în care la controlul efectuat la
birourile vamale se constată încălcări ale prevederilor legale,
toate cheltuielile determinate de operațiunea de verificare,
expertizare, returnare a produselor și de staționare a mijloacelor
de transport sunt suportate de importator.

(2) Atunci când nu se constată încălcări ale prevederilor
legale în urma controlului efectuat la birourile vamale conform
art. 26 alin. (1), dar au rezultat cheltuieli determinate de
operațiunile de verificare, expertizare și de staționare a
mijloacelor de transport, acestea sunt suportate de importator.

Art. 28. — Operatorul economic importator/beneficiar al
importului de mostre, ajutoare și donații de produse de protecție
a plantelor are următoarele obligații:

a) să depună documentația completă în vederea obținerii
certificatului de abilitare pentru import mostre de produse de



PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Decebal Traian Remeș
p. Ministrul sănătății publice,

Ervin-Zoltán Székely,
secretar de stat

Ministrul mediului și dezvoltării durabile,
Attila Korodi

p. Ministrul economiei și finanțelor,
Doina-Elena Dascălu,

secretar de stat

București, 22 august 2007.
Nr. 38.

ANEXA Nr. 1

AUTORITATEA EMITENTĂ
Nr. .............../.............................

C E R T I F I C A T  D E  A B I L I T A R E

Se abilitează operatorul economic .......................................................................................................................................
(denumirea, sediul, certificatul de înregistrare la registrul comerțului)

pentru importul următoarelor produse:

Codul tarifar ............................................... Denumirea produsului/grupei de produse (denumirea comercială/tehnică a
produsului) ....................................................................................

Prezentul certificat este valabil până la data de .................................................................................................................. .
Prezentul certificat nu exonerează operatorul economic de răspunderile ce îi revin, potrivit legii, pentru import.
Operatorul economic abilitat este obligat să anunțe autoritatea emitentă despre orice modificare intervenită în documentația

depusă la abilitare, în termen de 15 zile de la schimbarea produsă.

Conducătorul autorității emitente,
.....................................

4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007

protecție a plantelor, respectiv a certificatului de abilitare pentru
import ajutoare și donații de produse de protecție a plantelor;

b) să anunțe autoritatea emitentă cu privire la orice
modificare intervenită în documentația depusă pentru obținerea
certificatului de abilitare pentru import mostre de produse de
protecție a plantelor, respectiv a certificatului de abilitare pentru
import ajutoare și donații de produse de protecție a plantelor, în
termen de 15 zile de la producerea modificării;

c) să utilizeze certificatul de abilitare pentru import mostre de
produse de protecție a plantelor, respectiv certificatul de abilitare
pentru import ajutoare și donații de produse de protecție a
plantelor, numai în condițiile și în scopul pentru care a fost emis.

CAPITOLUL III
Contravenții și sancțiuni

Art. 29. — (1) Constituie contravenție și se sancționează cu
amendă de la 5.000 de lei la 10.000 de lei următoarele fapte:

a) nerespectarea prevederilor art. 11 lit. b) și c);
b) nerespectarea prevederilor art. 28 lit. b) și c).
(2) Constatarea contravențiilor prevazute la alin. (1) lit. a) și

aplicarea sancțiunilor se fac de către personalul împuternicit din
cadrul autorității prevăzute la art. 2, iar a contravențiilor

prevăzute la alin. (1) lit. b), de către personalul împuternicit din
cadrul autorității prevăzute la art. 17 alin. (2).

(3) Contravenientul poate achita, pe loc sau în termen de
48 de ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după caz,
de la data comunicării acestuia, jumătate din minimul amenzii.

Art. 30. — Dispozițiile referitoare la contravenții, prevăzute
la art. 29, se completează cu prevederile Ordonanței Guvernului
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările
și completările ulterioare.

CAPITOLUL IV
Dispoziții finale

Art. 31. — Anexele nr. 1–7 fac parte integrantă din prezenta
ordonanță.

Art. 32. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe se
abrogă Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării
rurale nr. 945/2004 privind regimul mostrelor, ajutoarelor și
donațiilor la produse de uz fitosanitar și îngrășăminte, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 17 din 6 ianuarie
2005.

Art. 33. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 10 zile de
la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007

ANEXA Nr. 2
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
AUTORITATEA NAȚIONALĂ A VĂMILOR
Biroul vamal ..............................................
Nr. ..................../........................................

C O N V O C A R E
Către
Autoritatea emitentă................................................................................................................................................................

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (1) și (2) din Ordonanța Guvernului nr. 38/2007 privind importul în România al
produselor de protecție a plantelor și al mostrelor, ajutoarelor și donațiilor de produse de protecție a plantelor din țări terțe, vă
solicităm să participați la controlul vamal la importul de............................................, efectuat de...................., încărcat pe mijlocul
de transport........................., la sediul nostru situat în....................................................................................................................... .

Solicităm nominalizarea persoanei împuternicite și confirmarea participării.

Șef birou vamal,
................................

ANEXA Nr. 3
AUTORITATEA EMITENTĂ
Nr. .............../.............................

C E R T I F I C A T  D E  A B I L I T A R E
pentru import mostre de produse de protecție a plantelor

Se abilitează operatorul economic ............................................................................................................................................
(denumire, sediu, certificat de înregistrare la registrul comerțului/autorizația de funcționare în România)

pentru import/distribuire pentru experimentare, testare și analiză a următoarelor produse:
Codul tarifar ........................................ Denumirea produselor/grupei de produse (denumirea comercială/tehnică a

produselor) ................................................................
Cantitatea ................................................................................................................................................................................
Scopul ...................................................................................................................................................................................
Prezentul certificat este valabil pentru un singur transport.

Mostrele nu se comercializează.

Conducătorul autorității emitente,
....................................................

ANEXA Nr. 4
AUTORITATEA EMITENTĂ
Nr. .............../.............................

C E R T I F I C A T  D E  A B I L I T A R E
pentru import ajutoare și donații de produse de protecție a plantelor

Beneficiarul ...........................................................................................................................................................................
Codul tarifar ............................................ Denumirea produselor/grupei de produse (denumirea comercială/tehnică a

produselor) .......................................................................
Donatorul ...............................................................................................................................................................................
Ajutoare și donații .................................................................................................................................................................
Felul și numărul de identificare a mijlocului de transport ......................................................................................................
Prezentul certificat este valabil pentru un singur transport.
Ajutoarele și donațiile nu se comercializează.

Conducătorul autorității emitente,
....................................................

Viza biroului vamal

Viza biroului vamal



Denumirea
comercială/tehnică sau nume

de cod

Solicitant 
omologare Scopul Cultura Agent de dăunare Doza 

(kg, l/ha)
Cantitate 

(kg, l)

Mostrele nu sunt destinate comercializării.

Coordonator de program,
...............................................

NOTĂ:
Programul va purta viza conducătorului unității.

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007

ANEXA Nr. 5
MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE
COMISIA NAȚIONALĂ DE OMOLOGARE A PRODUSELOR DE PROTECȚIE A PLANTELOR

C E R E R E
de distribuire pentru experimentare

1. Solicitant: ...........................................................................................................................................................................
Adresa ..................................................................................................................................................................................
Telefonul ...............................................................................................................................................................................
2. Denumirea produsului — comercială, tehnică sau codificată (majuscule) ............................................................................
.................................................................................................................................................................................................
3. Cod tarifar  ...................
4. Compoziția chimică în substanțe active:

Conținut
a)
b)
c)
d)
e)
f)
g)
h)

5. Modul de preparare a „soluției” de stropit .........................................................................................................................
6. Modul de utilizare ..............................................................................................................................................................
7. Precauții de respectat .........................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................

8. Cultura 9. Utilizare (Organismul dăunător) 10. Doza de utilizare

11. Nominalizarea instituțiilor care vor efectua testele de eficacitate biologică, analizele fizice și chimice, testările în vederea
caracterizării toxicologice și ecotoxicologice și cantitățile de produs necesare .................................................................................
.............................................................................................................................................................................................................

Data Semnătura
.......................... ....................................

ANEXA Nr. 6

INSTITUȚIA EMITENTĂ
Nr. .............../.............................

P R O G R A M  D E  C E R C E T A R E - T E S T A R E - E X P E R I M E N T A R E  
produse de protecție a plantelor în condiții de producție pentru anul ................, respectiv ............................



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind suplimentarea bugetului Ministerului Culturii și Cultelor 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2007,
pentru Mănăstirea Secu, județul Neamț, Mitropolia Moldovei și Bucovinei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,
cu modificările ulterioare, al art. 11 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2007 nr. 486/2006, cu modificările și completările
ulterioare, precum și al art. 3 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru
unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 125/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului
Culturii și Cultelor la capitolul 67.01 „Cultură, recreere și religie”,
titlul 59 „Alte cheltuieli”, alineatul 59.12 „Susținerea cultelor”, cu
suma de 400 mii lei, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția
Guvernului pe anul 2007, pentru organizarea și desfășurarea
manifestărilor prilejuite de canonizarea mitropolitului Varlaam la
Mănăstirea Secu, județul Neamț, în perioada 29—30 august
2007.

Art. 2. — Se autorizează Ministerul Economiei și Finanțelor
să introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite,
modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în
volumul și structura bugetului Ministerului Culturii și Cultelor pe
anul 2007.

Art. 3. — Ministerul Culturii și Cultelor și organele abilitate de
lege vor controla modul de utilizare a sumei alocate potrivit
prezentei hotărâri, în conformitate cu prevederile legale.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul culturii și cultelor,

Adrian Iorgulescu
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 28 august 2007.
Nr. 987. 

7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007

ANEXA Nr. 7
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
AUTORITATEA NAȚIONALĂ A VĂMILOR

Biroul vamal ..........................................
Nr.  .................../....................................

C O N V O C A R E

Către
Autoritatea emitentă ..............................................................................................................................................................

În conformitate cu prevederile art. 26 alin. (1) și (2) din Ordonanța Guvernului nr. 38/2007 privind importul în România al
produselor de protecție a plantelor și al mostrelor, ajutoarelor și donațiilor de produse de protecție a plantelor din țări terțe, vă
solicităm să participați la controlul vamal la importul de...................., efectuat de......................., încărcat pe mijlocul de
transport........................., la sediul nostru situat în...................................... .

Solicităm nominalizarea persoanei împuternicite și confirmarea participării.

Șef birou vamal,
......................................



AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N
privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 300/2006 pentru aprobarea Programului acțiunilor 
de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile 
de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului pentru anul 2007

Văzând Referatul de aprobare nr. 18.591 din 12 iulie 2007, întocmit de Direcția generală sanitară veterinară din cadrul
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-
veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și
completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 130/2006 privind organizarea și funcționarea
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și
completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

D E C I Z I E
privind încetarea concesiunii miniere pentru exploatarea zăcământului 

de nisip și pietriș din perimetrul Enăchești — județul Bacău

Având în vedere:
— art. 31 lit. b) coroborat cu art. 32 din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;
— Referatul Direcției generale gestionare, evaluare și concesionare resurse/rezerve minerale și integrare europeană

nr. 300.884 din 24 iulie 2007;
în temeiul prevederilor art. 37 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezenta decizie.

Art. 1. — Concesiunea minieră de exploatare a zăcământului
de nisip și pietriș din perimetrul Enăchești — județul Bacău,
convenită prin Licența de concesiune numărul 2.190 din
18 ianuarie 2001, încheiată între Agenția Națională pentru
Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Comercială „ALCOR” — S.A. cu sediul în localitatea Moinești, în
calitate de concesionar, încetează.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I. 

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,
Bogdan Găbudeanu

București, 16 august 2007.
Nr. 7.

Art. I. — Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și
control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale
la om, protecția animalelor și protecția mediului pentru anul
2007, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale
Sanitare Veterinare si pentru Siguranța Alimentelor nr. 300/2006,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 70 și 70 bis
din 30 ianuarie 2007, se modifică și se completează după cum
urmează:

1. Litera c) din nota „Sănătate animală” se modifică și va
avea următorul cuprins:

,,c) Recoltarea probelor de sânge pentru efectuarea
examenelor de laborator se face utilizând vacutainere sterile.
Contravalorarea acestora este suportată de către stat în cadrul
tarifelor negociate pentru recoltare în cazul operațiunilor
obligatorii și de către proprietarii animalelor în cazul operațiunilor
efectuate la cerere.”

2. După litera c) din nota „Sănătate animală” se
introduce o nouă literă, litera c¹), cu următorul cuprins:

„c¹) Prin excepție de la prevederile lit. c), contravaloarea
seringilor și a acelor necesare vaccinărilor împotriva pestei
porcine clasice a porcinelor din exploatațiile nonprofesionale de
consum familial se asigură de la bugetul de stat prin bugetul
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța
Alimentelor.”

3. Dupa litera f) din nota „Sănătate animală” se introduc
zece noi litere, literele g)–p), cu următorul cuprins:

„g) Pentru comerțul intracomunitar cu bovine vii se aplică
prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 61/2006 pentru
aprobarea Normei sanitare veterinare privind problemele de
sănătate a animalelor ce afectează comerțul intracomunitar cu
animale din speciile bovine și suine, cu modificările și
completările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial al României,

8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007



Partea I, nr. 289 din 30 martie 2006, care transpune Directiva
Consiliului 64/432/CEE privind problemele de sănătate animală
care afectează comerțul intracomunitar cu bovine și porcine,
publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene (JOCE)
nr. L 121 din 29 iulie 1964.

h) Pentru comerțul intracomunitar cu ovine vii se aplică
prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 290/2006 pentru
aprobarea Normei sanitare veterinare privind condițiile de
sănătate a animalelor ce reglementează comerțul intracomunitar
cu ovine și caprine, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 56 și 56 bis din 24 ianuarie 2007, care transpune
Directiva Consiliului 91/68/CEE privind condițiile de sănătate
animală care reglementează comerțul intracomunitar de ovine și
caprine, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene
(JOCE) nr. L 46 din 19 februarie 1991.

i) Pentru comerțul intracomunitar cu ecvine vii se aplică
prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 43/2007 privind
modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 30/2006 pentru
aprobarea Normei sanitare veterinare privind condițiile de
sănătate a animalelor ce guvernează mișcarea ecvideelor și
importul lor din țări terțe, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 155 din 5 martie 2007, care transpune
Directiva Consiliului 90/426/CEE privind condițiile de sănătate
animală care reglementează circulația și importul de ecvidee din
țări terțe, publicat în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene
(JOCE) nr. L 224 din 18 august 1990.

j) Pentru importul și exportul de bovine, ovine, caprine și
porcine vii în și din țări terțe se aplică prevederile Ordinului
președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor nr. 53/2005 pentru aprobarea Normei
sanitare veterinare privind lista cuprinzand țările terțe sau părți
ale țărilor terțe și condițiile de certificare veterinară, sănătate
animală și publică pentru importul în Comunitatea Europeană al
anumitor animale vii și al cărnii proaspete provenite de la
acestea și preluarea acestor liste și condiții pentru importul în
România, cu modificările și completările ulterioare, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 848 din 20 septembrie
2005, care transpune Decizia Comisiei 79/542/CEE privind
întocmirea listei țărilor terțe din care statele membre autorizează
importurile de bovine, porcine, ecvidee, ovine și caprine, carne
proaspătă și produse din carne, publicată în Jurnalul Oficial al
Comunităților Europene (JOCE) nr. L 146 din 14 iunie 1979.

k) Pentru comerțul intracomunitar, atunci când destinația
finală se află pe teritoriul României, schimbul de animale vii se
face în următoarele condiții:

(i) completarea electronică a certificatului veterinar de
sănătate în sistemul TRACES;
animalele nou-introduse în exploatația înregistrată se
cazează separat de restul efectivelor, fiind supuse
inspecției de către medicul veterinar oficial, conform
Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și al
ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 
nr. 129/566/2007 pentru aprobarea Normei privind
controalele veterinare și zootehnice aplicabile
comerțului intracomunitar cu anumite animale vii și
produse de origine animală, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 538 din 8 august
2007, care transpune Directiva Consiliului
90/425/CEE privind controalele veterinare și
zootehnice aplicabile în comerțul intracomunitar cu
anumite animale vii și produse în vederea realizării
pieței interne, publicată în Jurnalul Oficial al

Comunităților Europene (JOCE) nr. L 224 din
18 august 1990;

(ii) medicul veterinar de liberă practică împuternicit
prelevă probe în cadrul verificărilor cu frecvență
redusă sub controlul medicului veterinar oficial;

(iii) nu se aplică prevederile Ordinului președintelui
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor nr. 62/2005 pentru aprobarea
Normei sanitare veterinare privind acțiunile sanitare
veterinare de supraveghere și imunoprofilactice
obligatorii ale căror costuri sunt suportate de către
proprietarii animalelor, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 716 din 8 august 2005;

(iv) nu se aplică prevederile art. 15–20 din Ordinul
președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare
și pentru Siguranța Alimentelor nr. 26/2005 pentru
aprobarea Normei sanitare veterinare privind
măsurile generale pentru prevenirea și combaterea
bolilor infectocontagioase și parazitare la animale,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 230 din 18 martie 2005;

(v) în cazul în care buletinul de analiză emis pentru
examenele de laborator efectuate este pozitiv pentru
una sau mai multe boli care au fost suspicionate, se
aplică măsurile din programele de eradicare;

(vi) schimburile comerciale intracomunitare ulterioare cu
animale vii sunt supuse controalelor severe, iar
costurile sunt suportate de către operatorul
economic.

l) Pentru importul de animale vii din țări terțe, se respectă
prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 62/2005, precum
și ale Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 26/2005.

m) Medicul veterinar de liberă practică împuternicit, organizat
în condițiile legii, răspunde de efectuarea acțiunilor sanitare
veterinare de supraveghere și prevenire a bolilor animalelor.

n) Pentru mișcarea internă a animalelor, este obligatoriu ca
acestea să fie identificate și înregistrate, însoțite de formularul
de mișcare și de certificatul veterinar de transport.

o) Pentru scrapie, regulile specifice sunt cele prevăzute în
anexa VIII la Regulamentul Parlamentului European și al
Consiliului nr. 999/2001/CEE de stabilire a unor reglementări
pentru prevenirea, controlul și eradicarea anumitor forme
transmisibile de encefalopatie spongiformă, publicat în Jurnalul
Oficial al Comunităților Europene (JOCE) nr. L 147 din 31 mai
2001; ovinele pentru creștere sunt de genotipul proteinei
prionice ARR/ARR sau se dovedește că au fost ținute continuu
de la naștere într-o exploatație, conform cerințelor stabilite în
cap. A pct. I nr. crt. 3 lit. (a) pct. (i) din anexa VIII la Regulamentul
Parlamentului European și al Consiliului nr. 999/2001/CEE.

p) Pentru Brucella melitensis, regulile pentru comerțul
intracomunitar sunt prevăzute în Ordinul președintelui Autorității
Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor
nr. 290/2006.”

4. La capitolul I „Boli majore”, punctul 23 „Tuberculoză
(B-105)”, coloana 2 din tabel, punctul I „La bovinele,
bubalinele domestice”, litera A „În exploatații libere”, după
litera d) se introduc trei noi litere, literele e), f) și g), cu
următorul cuprins:

„e) Pentru efectuarea de către persoane fizice sau juridice a
comerțului intracomunitar sau a exportului în țări terțe de bovine
și bubaline provenite din județele prevăzute la lit. a), animalele
sunt supuse testării alergice prin testul unic în cursul a 30 de
zile înaintea trimiterii în alt stat membru, costurile fiind suportate
de către proprietarul de animale.

9MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.200710

f) În cazul în care la tuberculinarea efectivelor din centrele
de colectare pentru export se declară tuberculoză, centrul de
colectare își încetează activitatea și se supune măsurilor de
combatere și eradicare a bolilor.

g) Mișcarea bovinelor și a bubalinelor dintr-un județ cu
tuberculoză bovină într-un județ oficial liber este permisă numai
pentru bovinele și bubalinele depistate negativ la tuberculinarea
efectuată în cursul a 30 de zile înainte de mișcare, situație care
trebuie certificată de către autoritatea locală sanitar-veterinară și
pentru siguranța alimentelor.”

5. La capitolul VIII „Acțiuni profilactice obligatorii pentru
unele boli la animale” — „Boala de Newcastle (Pseudopesta
aviară) A -160”, rândul 1 coloana 2 „Precizări tehnice” din
tabel, după punctul 1 se introduce un nou punct, punctul 1¹,
cu următorul cuprins:

„1¹. Vaccinarea contra bolii de Newcastle, indiferent de sursa
de vaccin, se realizează cu un vaccin dintr-o tulpină vaccinală
vie lentogenă, prescris prin rețete cu timbru sec, aprobate de
direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor
județene și a municipiului București și vizate de către medicul
veterinar oficial; modelul rețetei cu timbru sec este prevăzut în
anexa care face parte integrantă din prezentul program.”

6. La capitolul VIII „Acțiuni profilactice obligatorii pentru
unele boli la animale” — „Boala de Newcastle (Pseudopesta
aviară) A -160”, rândul 1 coloana 2 „Precizări tehnice” din
tabel, punctul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Deținătorii păsărilor din exploatațiile nonprofesionale
suportă contravaloarea vaccinului și a manoperei.”

7. La capitolul VIII „Acțiuni profilactice obligatorii pentru
unele boli la animale” — „Boala de Newcastle (Pseudopesta
aviară) A -160”, rândul 2 coloana 2 „Precizări tehnice” din
tabel, după punctul 1 se introduce un nou punct, punctul 1¹,
cu următorul cuprins:

„1¹. Pentru exploatațiile profesionale, strategia de vaccinare
este în mod obligatoriu însoțită de măsuri de biosecuritate
specifice.”

8. La capitolul VIII „Acțiuni profilactice obligatorii pentru
unele boli la animale” — „Turbarea (Rabia) B-058”, coloana 2
„Precizări tehnice” din tabel, după punctul 2 se introduc
două puncte noi, punctele 2¹ și 2², cu următorul cuprins:

„2¹. Se supun vaccinării contra turbării, animalele domestice
din speciile receptive la turbare de pe teritoriul administrativ al
localității unde s-a confirmat rabia la animale.

Este obligatorie vaccinarea carnasierelor nevaccinate sau
aflate la limita protecției imunologice, prezente în efectiv și în
localitatea respectivă.

Nu se vaccinează animalele bolnave, mușcate sau suspecte
de rabie, care se țin separat de restul efectivului și se supun
observațiilor zilnice.

2². Costurile manoperei și vaccinului sunt suportate de la
bugetul de stat, prin bugetul direcțiilor sanitar-veterinare și
pentru siguranța alimentelor județene și a municipiului
București.”

9. Se introduce o anexă la program, al cărei conținut este
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. II. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, și va intra în vigoare la 3 zile de la data
publicării.

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,
Csutak-Nagy Laszlo

București, 22 august 2007.
Nr. 165.

ANEXĂ
(Anexă la program)

M O D E L  R E Ț E T Ă
— regim special —

Seria ......................./nr. .............................
Unitatea sanitară veterinară emitentă ...........................................
Localitatea ..................................... Timbru sec
Județul ..........................................

Numele persoanei fizice sau juridice deținătoare de animale ...............................................................................................
Domiciliul/adresa sediului social
Localitatea ................................................., str. ........................................... nr. ......................, județul ....................................,

telefon .................................
Animalul/animalele din specia ...............................................................................................................................................
Numărul/numerele de identificare ..........................................................................................................................................
Categoria ..............................................................................................................................................................................
Sexul ..................................Greutatea medie/animal(kg) .....................................................................................................
Diagnosticul .........................................................................
Nr. din registrul de consultații ......................................../data .........................................................

Rp/

Semnătura și parafa medicului veterinar
...........................................

Data
...........................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007 11

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N
pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2007 al Regiei Autonome

„Registrul Auto Român” de sub autoritatea Ministerului Transporturilor

În temeiul prevederilor art. 17 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 78/2007 cu privire la rectificarea bugetului
de stat pe anul 2007, ale art. 1 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 1/2007 privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli
ale unităților din subordinea, coordonarea sau sub autoritatea ministerelor, celorlalte organe de specialitate ale administrației
publice centrale, precum și a autorităților publice centrale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 176/2007, și ale
prevederilor art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 367/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat
pe anul 2007 al Regiei Autonome „Registrul Auto Român” de
sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale
înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli reprezintă limite
maxime care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și
numai cu aprobarea ministrului transporturilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau
nerealizări ale veniturilor totale aprobate, unitatea poate efectua
cheltuieli totale proporțional cu gradul de realizare a veniturilor
totale.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Art. 4. — Regia Autonomă „Registrul Auto Român” va duce
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul transporturilor,
Ludovic Orban

București, 16 august 2007.
Nr. 750.

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
REGIA AUTONOMĂ „REGISTRUL AUTO ROMÂN”

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT PE ANUL 2007

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007



13MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007



15MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/28.VIII.2007

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 590/28.VIII.2007 conține 16 pagini. Prețul: 1,05 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|155671|


